
                UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 

SECRETARÍA GENERAL 
 

Calle Tigre  127 – Telefax: 084-224891 – Apdo.926 CUSCO-PERÚ   E-mail: 
secretaria.general@unsaac.edu.pe 

                   RESOLUCIÓN NRO. CU-142-2023-UNSAAC 
   
        Cusco, 05 de mayo de 2023 

  
EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD 
DEL CUSCO: 

VISTO, el Oficio Nro. 119-2023-OPP-UNSAAC de fecha 27 de febrero de 2023, signado con 
Expediente Nro. 515981, cursados por la JEFE DE LA OFICINA DE PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO DE LA INSTITUCIÓN, solicitando aprobación de TARIFARIO DE SERVICIOS NO 
EXCLUSIVOS-2023 MODIFICADO de la UNSAAC, y; 
             
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante expediente de Visto, la JEFE DE LA OFICINA DE PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO DE LA INSTITUCIÓN, en atención al Oficio Nro. 025-2023-
UM/OPP/UNSAAC/VIRTUAL de fecha 20 de febrero del 2023, cursados por la C.P.C Judith Rojas 
Sierra, Jefa de la Unidad de Modernización, mediante el cual solicita aprobación del Tarifario de 
servicios no exclusivos-2023 modificado y la publicación en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 
de transparencia Institucional;  
 
Que, la Unidad de Modernización de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, ha evaluado y 
solicitado información a las unidades orgánicas prestadoras de estos servicios y ha reajustado los 
requisitos, costos y denominación de los servicios que brindan estas unidades, habiéndose retirado 
los servicios que presta la clínica Odontológica por ser parte del laboratorio vinculado a su currículo 
de estudios, siendo parte del servicio de enseñanza y, se incluye los servicios que brinda el 
Laboratorio de Mecánica de Suelos y Materiales de la Facultad de Ingeniería Civil, en tanto que los 
servicios no exclusivos que la Institución brinda a los usuarios están contenidos en el Tarifario 2023; 
 
Que, de conformidad con lo establecido en el numeral 43.4 del artículo 43° del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS señala: “para aquellos servicios que no sean prestados en exclusividad, las 

entidades a través de Resolución del Titular de la entidad establecen la denominación, la descripción 
clara y taxativa de los requisitos y sus respectivos costos, los cuales deben ser debidamente 
difundidos para que sean de público conocimiento, respetando lo establecido en el artículo 60° de la 
Constitución Política del Perú y las normas sobre represión de la competencia desleal”;  
 
Que, en el marco legal antes señalado, la Unidad de Modernización, elaboró el Tarifario de servicios 
no exclusivos-2023 modificado, en coordinación con los responsables de las unidades prestadoras 
de servicios, para su aprobación correspondiente;  
 
Que, es apremiante la aprobación del Tarifario de la UNSAAC, para incluir en la nómina de cobros 
del Área de Tesorería, además porque contribuirá a asegurar los ingresos provenientes por la 
prestación de servicios del públicos interno y externo;  
 
Que, el Consejo Universitario en Sesión Ordinaria Virtual realizada el día miércoles 26 de abril de 
2023, luego de las deliberaciones correspondientes, aprobó por unanimidad, el Tarifario de servicios 
no exclusivos-2023 modificado de la UNSAAC; en consecuencia, deberá procederse a la emisión de 
la resolución correspondiente; 
 
Estando al acuerdo adoptado por el Honorable Consejo Universitario, y en uso a las atribuciones 
conferidas por la Ley y el Estatuto Universitario; 
 
 
  



RESUELVE:  
 
PRIMERO. - APROBAR, el TARIFARIO DE SERVICIOS NO EXCLUSIVOS-2023 MODIFICADO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO, documento que en 
anexo constituye parte de la presente Resolución. 
 
SEGUNDO.- DISPONER, que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de la Institución, en 
coordinación con la Jefatura de la Unidad de Modernización, proceda a la difusión del Tarifario 
aprobado por la presente Resolución. 
 
TERCERO.- DISPONER, que la Unidad de Abastecimientos y la Unidad de Red de Comunicaciones, 
proceda a la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en la Red del 
Portal de transparencia de la UNSAAC. 

 
REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
TR.: 
VRAC.-VRIN.-OCI.-DIRECCION DE PLANIFICACIÓN.-OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO.-UNIDAD DE 
MODERNIZACION.-DIGA.-U FINANZAS.-UNIDAD DE LOGÍSTICA.- FACULTADES (18).-ESCUELA TECNICA DE TOPOGRAFIA.-
INSTITUTO DE SISTEMAS CUSCO.- IMAGEN INSTITUCIONAL.- RED DE COMUNICACIONES.-A. JURIDICA.-ARCHIVO 
CENTRAL.-ARCHIVO.- SG/ECU/MMVZ/DKRAP.- 
 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y demás fines. 
 

Atentamente,  
 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

i 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

UNIDAD DE MODERNIZACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUSCO, FEBRERO  2023 

 

 
APROBADO POR RESOLUCION N°  



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

ii 

 

 

INTRODUCCIÓN 

 

La Oficina de Planeamiento y Presupuesto a través de la Unidad de Modernización pone a disposición de la comunidad universitaria y 

público en general el Tarifario - 2023 modificado conforme a las normas que regulan los Servicios No Exclusivos que la Universidad Nacional 

de San Antonio Abad del Cusco brinda a los usuarios a través de sus diferentes unidades académicas, administrativas y centros de 

producción de bienes y servicios. 

El presente Tarifario – 2023, tiene como  base legal el  Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 

General aprobado  por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, artículo 43°, 43.4  que señala “Para aquellos servicios que no sean prestados en 

exclusividad, las entidades , a través de Resolución del Titular de la entidad establecen  la denominación la descripción clara y taxativa de 

los requisitos y sus respectivos costos, los cuales deben ser debidamente difundidos para que sean de público conocimiento”. 

La difusión del presente documento permite una mejor información al público usuario para brindar un servicio acorde a las exigencias y 

fines del Estado. 

UNIDAD DE MODERNIZACIÓN. 

 

Cusco, febrero de 2023 

 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

iii 

ÍNDICE 
 

1. Autorización para uso de Salón de Grados y Paraninfo Universitario…………………………………………………..………...………… Página 01 

2. Alquiler de Toga y Birrete …………………………………………………………………………………………………......................................... Página 01 

3. Adquisición de Medalla y Solapero……………………………………………………………………………………………………..…………………… Página 01 

4. Análisis Cromatográfico Líquida (Análisis de Aceite esencial) …………………………………………………………………………………… Página 02 
    

5. Análisis Hematológicos y Serológicos……………………………………………………………………………………………..………………………… Página 03 

6. Análisis Micológicos……………………………………………………………………………………………………………........................................ Página 04 

7. Sedimento urinario…………………………………………………………………………………….………………………………….………………………… Página 04 

8. Análisis Físico Químico de Agua para consumo Humano.………………………….……………………........................................... Página 05  

9. Análisis Fisicoquímico de agua para riego………………………………………………………………………………….. …………………………… Página 05 

10. Análisis Físico Químico de Agua para agresividad al concreto……………………………………………………………………….………… Página 05 

11. Análisis de Suelos Físico Químico Hidrodinámico Textura………………………………………………………………………………………... Página 05 

12. Análisis de Fertilidad de Suelos………………………………………………………………………………………………………………………………... Página 05 

13. Análisis Fisicoquímico de Alimentos…………………………………………………………………………………………………………………………. Página 05 

14. Análisis Fisicoquímico de Alcoholes y de licores………………………………………………………………………………..…………………….. Página 06 

15. Análisis de Minerales………………………………………………………………………………………………………………………………………………. Página 06 

 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

iv 

16. Examen de ingreso a la Escuela de Topografía…………………...…………………………………………………………………………………… Página.07 

17. Matrícula  de Ingresantes y alumnos regulares a la Escuela de Topografía……………………………………………….. ............... Página 07 

18. Derechos de enseñanza- Escuela de Topografía………………………………………………………………………………………………………. Página 07 

19. Constancia de Egresado – Escuela de Topografía……………………………………………………………………………………………………… Página 07 

20. Constancia de no ser deudor…………………………………………………………………………………………………………………………………… Página 07 

21. Revisión de Prácticas Pre-Profesionales 3 meses………………………………………………………………………………………............... Página 07 

22. Calificación de expediente para optar  al Título de Topógrafo……………………………………………......................................... Página 07 

23. Fecha y Hora para Sustentar Trabajo Práctico para Optar al Título de Topógrafo…………………………….......................... Página 08 

24. Rotulado de diploma de Topógrafo……………………………………………………………………………………………………....................... Página 08 

25. Certificado de Estudios de Topografía………………………………………………………………………………………………........................ Página 08 

26. Duplicado de Título de Topógrafo…………………………………………………………………………………………………….......................... Página 08 

27. Acto de Juramentación o promesa de honor……………………………………………………………………......................................... Página 08 

28. Ingles Básico, intermedio y avanzado………………………………………………………………………………......................................... Página 09 

29. Italiano…………………………………………………………………………………………………………………....................................................... Página 09 

30. Portugués……………………………….…………………………………………………………………………………………......................................... Página 09 

31. Quechua……………………………………………………………………………………………………………………………......................................... Página 10 

32. Certificado de estudios-idioma ingles……………………………………………………………………………………..................................... Página 10 

33. Constancia de estudios  - Idiomas……………………………………………………………………………………......................................... Página 10 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

v 

34. Constancia de  no deudor………………………………………………………………………………………………….......................................... Página 10 

35. Otras constancias (EPG) …………………………………………………………………………………………………........................................... Página 10 

36. Examen de Reubicación/Ubicación…………………………………………………………………………………………………........................... Página 10 

37. Examen Extemporáneo…………………………………………………………………………………………….……….......................................... Página 10 

38. Examen y Certificación de Suficiencia en idioma…………………………………………………………………………............................... Página 11 

39. Diploma y Rotulado (Para Maestría o Doctorado) …………………………………………………………............................................ Página 11 

40. Certificado de haber culminado Ingles Técnico. ………………………………………………………………......................................... Página 11 

41. Transferencia de Matrícula…………………………………………………………………………….…………………......................................... Página 11 

42. Diploma de Nivel Básico/Intermedio Avanzado…………………………………………………………………......................................... Página 11 

43. Examen de Suficiencia Idiomática para la Escuela de Posgrado  (maestrías y doctorado) …………………..……….............. Página 11 

44. Inscripción al Proceso de Admisión del Instituto de Sistemas……………………………………………………………......................... Página 12 

45. Mensualidad Carrera Técnica -  Instituto de Sistemas……………………………………………………………..................................... Página 12 

46. Mensualidad Curso a cargo en el Instituto de Sistemas…………………………………………………………………………….…............. Página 12 

47. Subsanación por curso en el Instituto de Sistemas……………………………………………………………......................................... Página 12 

48. Subsanación extemporánea por curso, en el Instituto de Sistemas  (según cronograma) ……………………….................... Página 12 

49. Certificado Modular por semestre en el Instituto de Sistemas…………………………………………………………......................... Página 12 

50. Certificado de estudios por módulo Instituto de Sistemas…………………………………………….…………………......................... Página 12 

51. Inscripción Tema de Tesis Instituto de Sistemas………………………………………………………………………………......................... Página 12 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

vi 

52. Apto al Título Instituto de Sistemas………………………………………………………………………………………………..…......................... Página 13 

53. Derechos de Titulación  Instituto de Sistemas……………………………………………………………................................................. Página 13 

54. Rotulado de diploma Instituto de Sistemas……………………………………………………………..................................................... Página 13 

55. Constancia de No Deudor al Instituto de Sistemas………………………………………………………………………….…......................... Página 13 

56. Convalidaciones por curso en el Instituto de Sistemas…………………………………………………………….................................... Página 13 

57. Constancia de Estudios Carrera Técnica ………………………………………………………………....................................................... Página 13 

58. Ficha de Seguimiento Instituto de Sistemas………………………………………………………………………..……….……......................... Página 14 

59. Mensualidad del Programa de Profesionalización (VI módulo) ………………………………………………………..…….................... Página 14 

60. Subsanación por curso (Módulo de Profesionalización) ……………………………………………………......................................... Página 14 

61. Mensualidad de Office Básico para público en general Instituto de Sistemas…………………………………………………........... Página 14 

62. Mensualidad de Office Básico para Estudiantes  de la UNSAAC……………………………………………………………...................... Página 14 

63. Office Básico Intensivo……………………………………………………………..................................................................................... Página 14 

64. Examen de Suficiencia Office I,II, III ……………………………………………………………................................................................ Página 14 

65. Trámites en general en el Instituto de Sistemas…………………………………………………………….............................................. Página 14 

66. Otras constancias  que otorga el Instituto de Sistemas…………………………………………………..………………............................ Página 14 

67. Reinicio de Estudios en el Instituto de Sistemas…………………………………………………………….............................................. Página 15 

68. Carta de Presentación para Prácticas Pre Profesionales………………………………………………..…………………......................... Página 15 

69. Sílabos por curso Carrera Técnica ……………………………………………………………………………………………................................. Página 15 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

vii 

70. Duplicado de certificado de cursos libres y carrera técnica……………………………………………………………........................... Página 15 

71. Certificación de Office Básico en el Instituto de Sistemas…………………………………………………………………......................... Página 15 

72. Carrera Técnica Público en general, Hijos de docentes y administrativos 50% Descuento............................................ Página 15 

73. Cursos  Nivel Intermedio (por mes) ……………………………………………………………............................................................... Página 15 

74. Cursos Nivel Avanzado (por mes)    ……………………………………………………………………..………............................................ Página 15 

75. Duplicado de Diploma de Título otorgado por el Instituto de Sistemas……………………………………………......................... Página 15 

76. Operador de Computadoras Público en General Centro de Capacitación en Informática…………………......................... Página 16 

77. Curso Intensivo Operador de Computadoras Centro de Capacitación en Informática………………………………................. Página 16 

78. Cursos Avanzados  para el público en general Centro de Capacitación en Informática………………………………............... Página 16 

79. Cursos libres   para el público en general…………………………………………………………………………..……..………......................... Página 16 

80.  Examen de Suficiencia Office I.II,III…………………………………………………………………………………………..………......................... Página 17 

81. Examen de subsanación por curso  Centro de Capacitación en Informática……………………….……..………......................... Página 17 

82. Examen de actualización para ex – alumnos del CCI…………………………………………………………………………......................... Página 17 

83. Certificado de  Operador de Computadoras  de 150 horas (3 meses) ……………………………………..……….......................... Página 17 

84. Intensivo Operador de Computadoras - Centro de Capacitación en Informática………................................................. Página 17 

85. Otros cursos (1 a 2 meses) ………………………………………………………………………………………………………………………………………         Página 17 

86. Uso de Laboratorios ………………………………………………………….……………………………………………………..………......................... Página 17 

87. CEPRU Intensivo……………………………………………………………………..…………………………………………………………........................ Página 18 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

viii 

88. CEPRU Ordinario……………………………………………………………………………………….……………………………..……….......................... Página 18 

89. CEPRU Primera Oportunidad……………………………………………………………………….....………………………..………......................... Página 18 

90. Examen de Becas CEPRU…………………………………………………………………………………………………………..………......................... Página 18 

91. Duplicado de Carne del CEPRU……………………………………………………………………..……………………………….…......................... Página 18 

92. Visita a Museo Machupicchu – Casa Concha ……………………………………………………………………..………................................ Página 19 

93. Visita a Museo Inka…………………………………………………………………………………………………………………..………......................... Página 19 

94. Visita al Museo Historia Natural……………………………………………………………………..………..................................................... Página 20 

95. Visita al  Jardin Zoológico……………………………………………………………………..………............................................................... Página 20 

96. Análisis de Humedad – Laboratorio de Nutrición Granja Kayra………………………….……………………..………......................... Página 21 

97. Proteína Cruda (método DUMAS) ……………………………………………………………………..………................................................ Página 21 

98. Grasa Total……………………………………………………………………..………..................................................................................... Página 21 

99.        Ceniza……………………………………………………………………..……………………………………………………………….................................... Página 21 

100. Energía por calorimetría……………………………………………………………………..………................................................................. Página 21 

101. Fibra cruda……………………………………………………………………..………..................................................................................... Página 21 

102. Fibra Detergente Ácida (FDA) ……………………………………………………………………..………........................................................ Página 22 

103. Fibra Detergente Neutra (FDN) ……………………………………………………………………..………...................................................... Página 22 

104. Lignina Detergente Ácida (LDA) ……………………………………………………………………..………..................................................... Página 22 

105. Servicio de Secado……………………………………………………………………..……….......................................................................... Página 22 



 
------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

ix 

106. Servicio de molienda……………………………………………………………………..………....................................................................... Página 22 

107. Determinación de pH……………………………………………………………………………………………………………………..………..................... Página 22 

108. Densidad……………………………………………………………………..………......................................................................................... Página 22 

109. Determinación de metano (CH4) ……………………………………………………………………..………................................................... Página 23 

110. Determinación de hexafluoruro de azufre (SF6) ……………………………………………………………………..………............................ Página 23 

111. Liofilización……………………………………………………………………..………...................................................................................... Página 23 

112. Extracción por fluidos supercríticos (los métodos de extracción suministrado por el usuario) …………………................... Página 23 

113. Desarrollo de método de extracción por fluidos supercríticos………………………………………………………..………..................... Página 23 

114. Cuantificación del tamaño de partícula……………………………………………………………………..………........................................... Página 23 

115. Análisis por NIRS……………………………………………………………………..……….............................................................................. Página 23 

116. Laboratorio de Mecanica de suelos y materiales de la UNSAAC …………………………………………………………………………………. Página 24 

 

 

 

 

 

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

1 

 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 

OFICINA  DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO - UNIDAD DE  MODERNIZACIÓN 

       

TARIFARIO - 2023 

       

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGÁNICA: RECTORADO 

1 Autorización para Uso de Salón    - Solicitud dirigida al Rector    Unidad de Trámite Rectorado 

  de Grados y Paraninfo Universiario       con 30 días de  anticipación.   Documentario    

  (solo eventos académicos y culturales)    -  Recibo de pago por derechos de alquiler.   y Comunicaciones   

         . Salón de Grados por/hora S/. 200.00     

         . Paraninfo Universitario por/hora S/. 250.00     

              

              

2 Alquiler de Toga y Birrete 1 un día - Recibo de pago. S/:40.00 Mesa de Partes de la Proyección Social  

           Facultad   

              

3 Adquisición de Medalla y Solapero 1 un día - Recibo de pago. S/:50.00 Unidad de Suministros 
Subunidad  de 
Distribuciones 

              

              

 

 

  



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

2 

 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS, FÍSICAS Y MATEMÁTICAS - LABORATORIO DE CROMATOGRAFIA 

4 Análisis  Cromatográfico Líquida   - Recibo de pago:       

  Análisis de Aceite Esencial (1) un día  Un mililitro de aceite  ó 1/2 mililitro   Laboratorio  Cromatografía Laboratorio  Cromatografía 

         Para profesores y estudiantes     S/. 260.00      

         Para Público Externo     S/. 450.00      

        Acidos grasos (1) un día uno a 10 gramos       

         Para profesores y estudiantes     S/. 260.00      

         Para Público Externo     S/. 450.00      

  Por Cromatografía de Gases           

  
      Análisis de carbohidratos 

(azúcares) 
(1) un día 10  gramo de muestra   Laboratorio  Cromatografía Laboratorio  Cromatografía 

          Para profesores y estudiantes                                                                             S/. 260.00      

         Para Público Externo                                     S/. 450.00      

        Análisis de Antocianinas (1) un día 10  gramo de muestra   Laboratorio  Cromatografía Laboratorio  Cromatografía 

  Para profesores y estudiantes    S/. 260.00      

          Para Público Externo     S/. 450.00     

        Análisis de Antocianidinas (1) un día   10  gramo de muestra   Laboratorio  Cromatografía Laboratorio  Cromatografía 

         Para profesores y estudiantes                                                                             S/. 260.00      

        Para Público Externo                                     S/. 450.00      

        Análisis de Flavonoides (1)  un día  10 gramos de muestra   Laboratorio  Cromatografía Laboratorio  Cromatografía 

          Para profesores y estudiantes                                                                             S/. 260.00      

          Para Público Externo                                     S/. 450.00      

        Análisis de Alcaloides (1) un día   10 gramo de muestra   Laboratorio  Cromatografía Laboratorio  Cromatografía 

          Para profesores y estudiantes                                                                             S/. 260.00      

  Para Público Externo                                     S/. 450.00      

              

         Por Absorción Atómica Llama (1) un día 100 miilitros   Laboratorio  Cromatografía Laboratorio  Cromatografía 

         Cobre   100 miilitros       

         Hierro   100 miilitros       

       Cadmio   100 miilitros       

         Plomo   100 miilitros       

          Para Profesores y Estudiantes     15.00     

           Para Público Externo                                                                      25.00     



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

3 

 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  FACULTAD DE  CIENCIAS BIOLOGICAS - LABORATORIO  DE  SERVICIO DE ANALISIS 

5 Análisis Hematológicos y Serológicos  - No tomar alimentos sólidos ni líquidos    Laboratorio de Enzimologia Laboratorio de 

       12 horas antes de los  análisis.   Hematologia, Serologia y  Enzimologia, 

     - Recibo de pago.   Servicio de Analisis Hematologia,  

   -  Hemograma Completo (1) un día   S/. 10.00 Pabellon de Biologia Serologia y Servicio 

      Hemoglobina (1) un día   S/. 4.00   de Analisis 

      Hematocrito (1) un día   S/. 4.00   Pabellon de Biologia 

      Lamina Periférica (1) un día   S/. 10.00     

   -  Velocidad de Sedimentación (1) un día   S/. 5.00     

   - Recuento  de Plaquetas (1) un día   S/. 5.00     

   - Recuento de Reticulocitos (1) un día   S/. 5.00     

   - Recuento de Eosinófilos (1) un día   S/. 5.00     

   - Tiempo de Coagulación 30 min   S/. 8.00     

   - Tiempo de Sangría 30 min   S/. 8.00     

   - Retracción de Coágulo (1) un día   S/. 8.00     

   - Grupo Sanguineo y Factor Rh 20 min   S/. 10.00     

   - V.D.R.L - R.P.R (1) un día   S/. 10.00     

   - Pruebas tíficas y paratíficas (1) un día   S/. 12.00     

             

             

              

              

              

 

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

4 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  FACULTAD DE  CIENCIAS BIOLOGICAS - LABORATORIO  DE  SERVICIO DE ANALISIS 

6 Análisis Micológico           

  Examen KOH (1) un día   S/. 10.00 Laboratorio de Enzimologia Laboratorio de Enzimología 

         Hematologia, Serologia y Hematologia, Serología y 

         Servicio de Analisis Servicio de Análisis 

         Pabellon de Biologia Pabellon de Biologia 

             

  Uroanalisis   - Observar dieta seca es decir no tomar     Laboratorio Enzimologia Laboratorio de Enzimología 

   - Examen completo de orina      alimentos líquidos 12 horas antes  S/10.00 Hematologia, Serologia y Hematologia, Serología y 

        del examen.   Servicio de Analisis Servicio de Análisis 

      - Previo a la toma de muestra efectuar   Pabellon de Biologia Pabellon de Biologia 

        la limpieza de las partes intimas.       

      - Coger todo el volumen en frasco       

        esterilizado.       

       - Recibo por derecho de análisis.       

              

7 Examen coproparasitologico (1) un día  - Primera muestra de la mañana S/5.00 Laboratorio Enzimologia Laboratorio de Enzimología 

      - Recibo por derechos de análisis   Hematologia, Serologia y Hematologia, Serología y 

         Servicio de Analisis Servicio de Análisis 

    - Examen simple (1 muestra) (1) un día  - Entregar heces sin contaminar con la S/. 5.00 Pabellon de Biologia Pabellon de Biologia 

         orina de   de 8.00 a 9.00 a.m.       

       - Recibo de pago.       

    - Examen seriado (3) tres dias  - Entregar heces sin contaminar con S/. 10.00     

         la  orina de 8.00 a 9.00 a.m.       

       - Recibo de pago.       

              

    -  Moco Fecal    - Recibo de pago. S/. 10.00     

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

5 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  FACULTAD DE CIENCIAS  QUIMICAS, FISICAS Y MATEMÁTICAS- LABORATORIO DE ANÁLISIS QUIMICO 

8 Análisis Físico  Químico  de Agua  4 dias   - 1/2 litro de la muestra de agua como S/.130.00 Unidad de Prestación  Unidad de Prestación  

  para Consumo Humano aprox      mínimo en botella de vidrio y    de Servicios de Análisis de Servicios de Análisis 

  ( el tiempo de entrega varia de      mantenerla en sombra.    Químico.  Químico. 

  acuerdo al numero de muestras)   - Recibo de Pago (previa orden de la Unidad       

        de Prestaciones de Análisis Químico)       

             

9 Análisis Físicoquímico de Agua para  4 dias  -  1/2 litro de la muestra de agua  S/.160.00 Unidad de Prestación  Unidad de Prestación  

  Riego aprox      como mínimo en botella de vidrio   de Servicios de Análisis de Servicios de Análisis 

          y mantenerla en sombra.    Químico.  Químico. 

      -  Boleta o factura (previa orden de la         

        Unidad de Prestaciones de Analisis       

         Quimico)       

10 Análisis Físico Químico de Agua 4 dias  -  1/2 litro de la muestra de agua como S/.120.00 Unidad de Prestación  Unidad de Prestación  

  para Agresividad  al Concreto aprox      mínimo.  en botella de vidrio y    de Servicios de Análisis de Servicios de Análisis 

         mantenerla en  sombra.    Químico.  Químico. 

      - Recibo de Pago (previa orden de la Unidad       

         de Prestaciones de Análisis Químico).       

             

11 Análisis de Suelos Físico Químico  4 dias  - 2 kilos de muestra en bolsa S/.100.00 Unidad de Pretación  Unidad de Pretación  

  Hidrodinámico Textura. aprox  - Recibo de Pago.   de Servicios de Análisis de Servicios de Análisis 

         ( previa orden de la Unidad de    Químico.  Químico. 

        Prestaciones  de  Analisis Quimico).       

             

12 Análisis de Fertilidad de Suelos 4 dias  -  2 kilos de muestra en bolsa S/.70.00 Unidad de Prestación  Unidad de Prestación  

    aprox  - Recibo de Pago (previa orden de la Unidad   de Servicios de Análisis de Servicios de Análisis 

       Unidad de Prestacioes de Análisis Químico)    Químico.  Químico. 

             

             

13 Análisis Físicoquímico de Alimentos 4 dias  - Alimentos solidos: 100 gramos S/.150.00 Unidad de Prestación  Unidad de Prestación  

    aprox  -  Alimentos en liquido: : 1/2 litro   de Servicios de Análisis de Servicios de Análisis 

      - Recibo de Pago (previa orden de la Unidad     Químico.  Químico. 

         de Prestaciones de Análisis Químico).       

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

6 

 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE 
SE  

DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA 
PRESENTA  LA 

SOLICITUD 
PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  FACULTAD DE CIENCIAS  QUÍMICAS, FÍSICAS Y  MATEMÁTICAS- LABORATORIO DE ANÁLISIS QUIMICO 

14 Análisis  Físicoquímico de  Alcoholes 4 dias  - Muestra envasado o sellada S/.100.00 Unidad de Prestación  Unidad de Prestación  

  y Licores aprox    Ejemplo.botella sellada   
de Servicios de 

Análisis 
de Servicios de Análisis 

       - Recibo de pago (previa orden de la Unidad     Químico.  Químico. 

         de Prestaciones de Análisis Químico)       

             

             

             

15 Análisis de Minerales 4 dias  - Muestra  a criterio del cliente   Unidad de Prestación Unidad de Prestación 

    aprox  - Recibo de Pago (previa orden de la Unidad   
de Servicios de 

Análisis 
de Servicios de Análisis 

        de Prestaciones de Análisis Químico)    Químico.  Químico. 

             

  ORO   - Recibo de pago. S/.100.00     

  PLATA   - Recibo de pago. S/.70.00     

  COBRE   - Recibo de pago. S/.50.00     

  HIERRO   - Recibo de pago. S/.50.00     

  ZINC   - Recibo de pago. S/.50.00     

  Otros analisis esporadicos como           

  
investigaciones se cobrara 
calculando 

         

  el gasto de reactivos y metodos          

   utilizados.           

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

7 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACIÓN PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA: ESCUELA DE TOPOGRAFIA - FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL. 

16 Examen de ingreso a la Escuela de  1 día - Certificado de estudios  secundarios  S/:80.00 Secretaría de la Escuela  Escuela de Topografía 
  Topografía      concluidos  en original.   de  Topografía   
      - Recibo de pago       

17 Matrícula  de Ingresantes y alumnos 1 día - Recibo de pago S/. 50.00 Secretaría de la Escuela  Escuela de  Topografía 
  regulares a la Escuela de Topografía.       de Topografía   

18 Derechos de enseñanza 1 día - Recibo de pago S/. 180.00   Escuela de  Topografía 
        X Semestre     
              

19 Constancia de Egresado 3 días -  Solicitud en formato impreso S/. 20.00 Secretaría de la Escuela  Escuela de  Topografía 
      - Recibo de pago   de Topografía   

20 Constancia de no ser deudor 5 días -  Solicitud en formato impreso S/. 15.00     
      - Recibo de pago       

21 Revisión de Prácticas Pre-Profesionales 15 días -  Solicitud en formato impreso S/. 20.00     
  3 meses.   - Constancia de haber realizado PPP       
      - Informe de la las Prácticas Pre        
         Profesionales       
      - Recibo por derecho de revisión de PPP       

22 Calificación de expediente para optar             
  al Título de Topógrafo.           

  
22.1 Modalidad: Trabajo Teórico 
Práctico: 

30 días - Solicitud  en formato impreso  S/. 300.00 Unidad de Trámite Escuela de  Topografía 

  1 año de Experiencia Laboral   - Haber concluido satisfactoriamente    Documentario y    

      
  todas las asignaturas del Plan de 
estudios  

  Comunicaciones   

        ofrecidos por la Escuela Técnica de       
        Topografía incluidas las  prácticas de       
        campo.       
      - Certificado de estudios originales       
      - Certificado de Trabajo (1 año)       
      - Constancia de no ser deudor         
      - Constancia de Egresado       
      - Trabajo Revisado por el asesor.       
      - Recibo de pago por trámite        

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

8 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE  
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA: ESCUELA DE TOPOGRAFIA - FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL. 

23 Fecha y Hora para Sustentar Trabajo  15 días - Solicitud  en formato impreso  S/. 15.00 Secretaría de la Escuela  Escuela de Topografía 

  
Práctico para Optar al Título de 
Topógrafo. 

  - Antecedentes Penales y Policiales.   de Topografía   

      - Recibo por trámite       

24 Rotulado de diploma de Topógrafo 45 días - Solicitud  en formato impreso  S/. 20.00 Unidad de Trámite  Escuela de Topografía 

      - Acta de Sustentación de trabajo    Documentario    

      - Presentar DNI       

      - Tres (03) Fotografías tamaño pasaporte       

         a color en fondo blanco.       

      - Recibo de pago por rotulado de diploma       

      - Todos los documesntos presentar en el        

        folder con logo de la UNSAAC.       

25 Certificado de Estudios 3 días - Recibo de pago  S/. 30.00 Secretaría de la Escuela  Escuela de Topografía 

        
Por el  
total  

de Topografía   

        
de 

semestres 
    

              

26 Duplicado de Título de Topógrafo 30 días - Solicitud  en formato impreso  S/. 200.00 Unidad de Trámite  Escuela de Topografía 

      - Constancia de denuncia policial.   Documentario    

      - Dos (02) fotografías tamño pasaporte       

         a color en fondo blanco.       

      - Copia de Resolución de la sustentación        

        del trabajo.       

      - Recibo de pago por duplicado       

              

27 
Acto de Juramentación o promesa de 
honor 

3 días 
- Solicitud  dirigida al Rector. 

  Secretaría de la Escuela  Escuela de Topografía 

      - Recibo de pago por derechos de medalla,    de Topografía   

        solapero, alquiler de toga y birrete.       

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

9 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE  
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  INSTITUTO DE IDIOMAS 

28 Ingles Básico  12 meses - Generar código como  nuevo alumno   Secretaría del Instituto Instituto de Idiomas 

  Ingles Intermedio 6 meses   página web  del CID u Oficina del    de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

  Ingles Avanzado  6 meses   Instituto  de Idiomas.       

  Estudiantes de la UNSAAC  - Recibo de pago por mensualidad. S/.65.00     

  Público en General  - Ingresar al Sistema para registrar matrícula  S/. 95.00     

        vía  internet o Instituto de Idiomas.       

  Libro          

  Ciclos Intensivos     S/. 175.00     

  Libro 6 ciclos         

              

29 Italiano 12 meses - Generar código como  nuevo alumno   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

       página web  del CID u Oficina del    de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

       Instituto  de Idiomas.       

     - Recibo de pagos por mensualidad       

  Estudiantes de la UNSAAC  - Ingresar al Sistema para registrar matrícula  S/.65.00     

  Público en General     vía  internet o Instituto de Idiomas. S/. 95.00     

  Ciclo Intensivo 3 ciclos   S/. 175.00     

  Libro 4 ciclos         

             

30 Portugués 10 meses - Generar código como  nuevo alumno   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

        página web  del CID u Oficina del    de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

       Instituto  de Idiomas.       

     - Recibo de Pagos por mensualidad.       

  Estudiantes de la UNSAAC  - Ingresar al Sistema para registrar matrícula  S/.65.00     

  Público en General      vía  internet o Instituto de Idiomas. S/. 95.00     

  Ciclos Intensivos    S/. 175.00     

  Libro           

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

10 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE  
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  INSTITUTO DE IDIOMAS 

31 Quechua 05 meses - Generar código como  nuevo alumno   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

       página web  del CID u Oficina del    de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

       Instituto  de Idiomas.       

     - Recibo de pagos por mensualidad.       

  Estudiantes de la UNSAAC  
 - ingresar al Sistema para registrar 
matrícula 

S/. 65.00 Secretaria del Instituto Instituto de Idiomas 

  Público en General     vía  internet o Instituto de Idiomas. S/. 95.00 de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

  
Tarifa diferenciada horarios especiales de  
08.30, 10.00 y 11.30 (no válido para ciclos 
intensivos)   

   S/.55.00     

32 Certificado de estudios-idioma ingles 5 a 8 Días  - Solicitud dirigida al Rector   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

      - Dos fotografías tamaño carné a color   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

      - Recibo de pagos       

  Básico    S/. 15.00     

  Intermedio    S/.25.00     

  Avanzado    S/.30.00     

             

33 Constancia de estudios  - Idiomas 5 a 8 Días  - Solicitud dirigida al Rector S/.18.00 Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

      - Recibo de pago.   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

34 Constancia de  no deudor 5 a 8 Días  - Solicitud dirigida al Rector S/.18.00 Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

      - Recibo de pago.   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

             

35 Otras constancias (EPG) 5 a 8 Días  - Recibo de pago. S/.18.00 Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

         de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

36 Examen de Reubicación/Ubicación 30 días  - Solicitud  dirigida al Rector S/.20.00 Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

      - Copia de certificado de estudios o   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

          constancia de estudios.       

      - Recibo de pago por Reubicación.       

37 Examen Extemporáneo 1 vez por  - Solicitud dirigida al Rector S/.20.00 Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

     mes según  - Recibo de pago   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

    cronograma    extemporáneo (solo  1er y 2do examen)       

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

11 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE 
SE  

DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION 
PRESENTA  LA 

SOLICITUD 
PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  INSTITUTO DE IDIOMAS 

38 Examen y Certificación de Suficiencia 20 días  - Solicitud dirigida al Rector   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

  en idioma    - Certificados de  estudios   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

       - Constancia de no ser deudor al Instituto       

     
 - Una fotografía tamaño pasaporte a 
color 

     

      - Declaracion Jurada  Simple de no tener        

       antecedentes penales ni judiciales       

      - Recibo de pago S/. 185.00     

      - Folder de la UNSAAC S/. 1.00     

             

39 Diploma y Rotulado (Para Maestría o 20 días  - Solicitud dirigida al Rector   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

  Doctorado)    - Recibo de pago.  S/.50.00 de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

              

40 Certificado de haber culminado  5 a 8 días  - Solicitud dirigida al Rector S/.15,00 Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

  Ingles Técnico.   - Copia simple del certificado de estudios   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

      - Constancia de  la Maestria       

      - Recibo de pago.       

             

41 Transferencia de Matrícula 15 días  - Solicitud dirigida al Rector   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

      - Adjuntar  recibo de pago   de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

             

42 Diploma de Nivel Básico/Intermedio 5 a 8 días  - Solicitud dirigida al Rector   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

  Avanzado   - Recibo de pago por Diploma. S/.25.00 de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

             

43 Examen de Suficiencia Idiomática Según  - Solicitud dirigida al Rector   Secretaría del Instituto  Instituto de Idiomas 

  para la Escuela de Pogrado cronograma 
- Copia simple del Certificado o 
Constancia  

  de Idiomas UNSAAC UNSAAC 

        de estudios del lugar de procedencia.       

  Maestristas    S/.300.00     

  Doctorados     S/.350.00     



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

12 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO 
DE  REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  INSTITUTO DE SISTEMAS  

44 Inscripción al Proceso  de  Admisión 1 día  - Ficha de Inscripción debidamente llenada. S/.100.00 Secretaría del  Instituto  Instituto de Sistemas 
      - Certificado de estudios secundarios   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 
         original de los cinco años de estudio.        
     -  En caso de estudiantes universitarios        
        documento que  acredite como tal.       
      - Recibo de pago por  inscripción  al       
       Instituto de Sistemas       

45 Mensualidad Carrera Técnica  Inmediato - Recibo de pago por mensualidad S/.250.00     
  Turno Mañana      Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 
  Turno Tarde      de Sistemas UNSAAC UNSAAC 
  Turno Noche          
             

46 
Mensualidad Curso a cargo (30.00 por 
mes) 

Inmediato - Recibo de pago por  curso a cargo 
S/.120.00 

Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

         de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

47 
Subsanación por curso/ Carrera 
Técnica) 

2 días - Recibo de pago  
S/.20.00 

Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

         de Sistemas UNSAAC UNSAAC 
48 Subsanación extemporánea por curso 2 días - Solicitud dirigida  al Rector S/.25.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 
   (según cronograma)  - Constancia de Notas (gratuito en el ISC)   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 
     - Recibo de pago por derecho de Subsanación       

49 Certificado Modular (por módulo) 20 días - Constancia de Notas (gratuito en el ISC) S/.30.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 
     - Recibo de pago por  certificado   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 
             

50 Certificado de estudios por módulo 10 días - Ficha de Seguimiento Académico (ISC) S/.12.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

  
  

 - Recibo de pago por certificado (X 3 Sem)  
X 

semestre 
de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

             
51 Inscripción Tema de Tesis 25 días - Solicitud dirigida al Rector S/.25.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 
     - Solicitud (Inscripción tema de Tesis)    de Sistemas UNSAAC UNSAAC 
       dirigida al Director del ISC (con copia)       
     - Recibo de pago por  trámite       
     - Plan de Tesis       
      - Carta de aceptación del Asesor       



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

13 

 
N° 

DENOMINACION  DEL SERVICIO 
PLAZO DE 

REQUISITOS COSTO  
DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  INSTITUTO DE SISTEMAS  

52 Apto al Título 30 días  - Solicitud dirigida al Rector S/.25.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

     - Constancia de No Deudor del Instituto   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

     - Certificado de estudios del ISC originales       

      - Certificados Modulares (originales y       

       copias fedatadas).       

     - Operador de Computadoras       

     - Operador de Sistemas Contables       

     - Técnico en Redes       

     - Programador de Sistemas       

     - Analista de Sistemas       

     - Informe del Asesor de conclusión del        

       trabajo de Tesis.       

  
  

 
- Constancia de Prácticas Pre 
Profesionales   

    

  
  

 
- Recibo de pago por derechos de 
Titulación.   

    

53 
Derechos de Titulación  

Inmediato - Recibo de pago por  Titulación  
S/. 

250.00 
Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

     - Recibo de caja por concepto de Apto   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

       al Título.       

54 
Rotulado de Diploma de Título 
Profesional 

30 días - Recibo de pago por  Rotulado 
S/.30.00 

Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

  Técnico.      de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

55 Constancia de No Deudor 1 día - Recibo de pago por  Constancia  S/. 25.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

       de no Deudor.   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

56 Convalidaciones por curso 15 días  - Solicitud dirigida al Rector S/.25.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

     - Certificado de Estudios Originales   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

     - Recibo de pago por  Convalidación       

     - Sílabos       

57 Constancia de Estudios (Carrera Técnica) 1 día - Recibo de pago por  Constancia  S/.10.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

        de Estudios   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

14 

 
N° 

DENOMINACION  DEL SERVICIO 
TIEMPO DE  

REQUISITOS COSTO  
DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  INSTITUTO DE SISTEMAS  

58 Ficha de Seguimiento Inmediato - Recibo de pago por  Ficha de  S/.5.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

       Seguimiento.   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

             

59 Mensualidad del Programa de  Inmediato - Tener condición de invicto S/.1,350.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

  Profesionalización (VI Módulo)  - Ficha de Seguimiento   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

       - Recibo de pago por Programa       

         de Titulación       

              

60 Subsanación por curso (Módulo   de 
Profesionalización 

2 días - Constancia de Notas S/.60.00 Secretaría del Instituto Instituto de Sistemas 

     - Recibo de pago por  Subsanación   de Sistemas UNSAAC UNSAAC 

       por curso del Programa de Titulación.       

              

61 Mensualidad de Office Básico para  - Recibo de pago por  Office Básico S/.120.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

  público en general (por mes)      de Sistemas Cusco UNSAAC 

             

62 Mensualidad de Office Básico para   - Recibo de pago por  Office Básico S/.100.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

  Estudiantes de la UNSAAC      de Sistemas Cusco UNSAAC 

             

63 Office Básico Intensivo (pago único)  - Recibo de pago por  mensualidad  S/.200.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

       de Office Básico Acelerado.   de Sistemas Cusco UNSAAC 

             

64 Examen de Suficiencia Office  I, II, III. 3 días - Número de DNI S/.170.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

     - Recibo de pago por Examen de   de Sistemas Cusco UNSAAC 

       Suficiencia Office Básico.       

             

65 Trámite en general 1 día - Recibo de pago por  trámite S/.20.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

         de Sistemas Cusco UNSAAC 

66 Otras Constancias  1 día - Recibo de pago por Constancia. S/.10.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

          de Sistemas Cusco UNSAAC 

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

15 

 
N° 

DENOMINACION  DEL SERVICIO 
TIEMPO DE 

REQUISITOS COSTO  
DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  INSTITUTO DE SISTEMAS  

67 Reinicio de Estudios 1 día  - Solicitud dirigida al Rector S/.70.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

     - Para alumnos que dejaron más de 3   de Sistemas Cusco UNSAAC 

       semestres.       

     - Constancia de Notas.       

     - Recibo de pago por reinicio de estudios.       

68 
Carta de Presentación para  realizar 
Prácticas  

01 día - Recibo de pago por Prácticas Pre 
S/.5.00 

Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

  Pre Profesionales    Profesionales.   de Sistemas Cusco UNSAAC 

69 Sílabos (Carrera Técnica) 2 días  - Recibo de pago por sílabos S/.10.00 Secretaria del Instituto de Instituto de Sistemas 

          Sistemas Cusco UNSAAC. 

70 Duplicado de Certificado de Cursos Libres 
y Carrera Técnica 

2 días 
- Recibo de pago por duplicado de 
certificado S/.50.00 

Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

          de Sistemas Cusco UNSAAC 

              

71 Certificación de Office Básico 5 días - Constancia de Notas. S/.25.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

      - Recibo de pago por Certificación Cursos   de Sistemas Cusco UNSAAC 

        Libres       

72 Carrera Técnica 20 meses  - Recibo de pago por  mensualidad S/.125.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

  Público en general      de Sistemas Cusco UNSAAC 

  Hijos de docentes y  administrativos           

  50%  de descuento          

73 Cursos Nivel Intermedio (por mes) 3 meses  - Recibo de pago por mensualidad S/.180.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

         de Sistemas Cusco UNSAAC 

74 Cursos Nivel Avanzado (por mes)  3 meses  - Recibo de pago por  mensualidad S/.250.00 Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

         de Sistemas Cusco UNSAAC 

75 Duplicado de Diploma   - Solicitud dirigida al Rector   Secretaría del Instituo Instituto de Sistemas 

      - Copia de la Resolución de Analista de   de Sistemas Cusco UNSAAC 

         Sistemas      

      
- Recibo de pago por  Duplicado de 
Diploma 

S/.400.00     

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

16 

 
N° 

DENOMINACION  DEL SERVICIO 
TIEMPO DE 

REQUISITOS COSTO  
DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  CENTRO DE CAPACITACIÓN EN INFORMÁTICA (CCI)  

76 Operador de Computadoras 3 meses  - Recibo de pago por mensualidad S/. 100.00 Secretaría del Centro de Centro de Capacitación 

  Público en General    Mensual Capacitación en  en  Informática (CCI) 

         Informática (CCI)   

  Descuento del 20% estudiante univer.   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 80.00     

  (previa presentacion de constancia          

   de  matrícula o acreditar matrícula           

  en el  semestre vigente)          

  10% descuento para hermanos   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 90.00     

  30% descuento trabajador UNSAAC   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 70.00     

  50% descuento docentes,    - Recibo de Pago por mensualidad S/. 50.00     

  Trabajadores del CCI           

       

77 Curso Intensivo Operador de  Computadoras 3 a 4 días  - Conocimiento de windows S/. 180.00 Secretaría del Centro de  Centro de Capacitación 

       - Recibo de Pago por mensualidad   Capacitación en en Informática (CCI) 

          Informática (CCI)   

78 Cursos Avanzados 1a2 meses  - Recibo de Pago por mensualidad S/. 150.00 Secretaría del Centro de  Centro de Capacitación 

  Público en general       Capacitación en en Informática (CCI) 

         Informática (CCI)   

             

79 Cursos Libres 1a2 meses     Secretaría del Centro de  Centro de Capacitación 

  Público en general   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 100.00 Capacitación en en Informática (CCI) 

  20% descuento a Estudiante Univ.   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 80.00 Informática (CCI)   

  (previa presentacion de constancia          

  de  matrícula  o acreditar matrícula          

   en el semestre vigente)          

  10% descuento para hermanos   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 90.00 Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

  30% descuento trabajador UNSAAC   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 70.00 de Capacitacion en  en Informática (CCI) 

  50% descuento docentes,trabajadores   - Recibo de Pago por mensualidad S/. 50.00 Informatica (CCI)   

  del CCI           

 
 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

17 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  CENTRO DE CAPACITACIÓN EN INFORMÁTICA (CCI)  

80 Examen :      Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

  Examen de Suficiencia Office I.II,III 2 días 
- Recibo de Pago por examen de 
suficiencia 

S/. 50.00 de Capacitacion en  en Informática (CCI) 

         Informatica (CCI)   

81 Examen  de subsanacion por curso  2 días - Recibo de pago por subsanación S/. 20.00 Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

       por curso de Capacitacion en  en Informática (CCI) 

         Informatica (CCI)   

             

82 Examen de actualizacion para ex-alumnos  2 días - Recibo de pago por  actualización S/. 30.00 Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

  del CCI    por curso de Capacitación en  en Informática (CCI) 

         Informatica (CCI)   

83 Certificados: 3 días 
- 01 fotografia tamaño pasaporte o 
carnet 

S/. 25.00 Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

  Operador de Computadoras   - Recibo de pago por certificado   de Capacitación en  en Informática (CCI) 

  150 horas (3 meses)      Informatica (CCI)   

             

84 Intensivo Operador de Computadoras 3 dias 
- 01 fotografia tamaño pasaporte o 
carnet 

S/. 25.00 Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

  150 horas (3 meses)  - Recibo de pago por  certificado   de Capacitación en  en Informática (CCI) 

         Informatica (CCI)   

             

85 Otros cursos (1 a 2 meses) 3 dias 
- 01 fotografia tamaño pasaporte o 
carnet 

S/. 15.00 Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

  50 a 100 horas.       de Capacitación en  en Informática (CCI) 

      - Recibo de pago por certificado   Informatica (CCI)   

86 Uso de Laboratorios:       Secretaría del Centro  Centro de Capacitación 

  Sala 2 horas Recibo de pago S/. 60.00 de Capacitación en  en Informática (CCI) 

          Informatica (CCI)   

  Equipo de sonido 2 horas Recibo de pago S/. 20.00     

  Equipo Multimedia 2 horas Recibo de pago S/. 30.00     

  Ecran 2 horas Recibo de pago S/. 20.00     

  Laptop 2 horas Recibo de pago S/. 30.00     

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

18 

 
 
 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

PLAZO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord ENTREGA PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  CENTRO DE ESTUDIOS PRE-UNIVERSITARIO  

87 CEPRU Intensivo   - Recibo de pago por inscripción   Secretaría del CEPRU Centro de Estudios 

  Turno mañana    S/.900.00   PreUniveritario 

  Turno Tarde     S/.900.00     

             

88 CEPRU Ordinario  - Recibo de pago por  inscripción   Secretaría del CEPRU Centro de Estudios 

  Turno mañana    S/.900.00   PreUniveritario 

  Turno tarde    S/.900.00     

  Turno vespertino    S/.900.00     

             

89 CEPRU Primera Oportunidad  - Recibo de pago por  inscripción   Secretaría del CEPRU Centro de Estudios 

  Turno mañana    S/.900.00   PreUniveritario 

  Turno Tarde    S/.900.00     

  Turno Vespertino    S/.900.00     

             

90 Examen de Becas   Pre-Inscripción vía internet S/.25.00 Secretaría del CEPRU Centro de Estudios 

     - Recibo de pago por  inscripción     PreUniveritario 

             

91 Duplicado de Carne del CEPRU  - Recibo de pago por duplicado de carné S/.25.00 Secretaría del CEPRU Centro de Estudios 

           PreUniveritario 

              

 
 
 
 
 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

19 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO 
DE REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  MUSEO CASA CONCHA Y MUSEO INKA 

92 Visita a Museo Machupicchu -   - Recibo de pago por ingreso  Museo Machupicchu  Casa Concha 

  Casa Concha  Público en General S/. 20.00 Casa Concha   

  Horario de Atención  Visitantes nacionales con DNI S/. 10.00     

  Lunes a Sábado de 9 am a 5 pm   Estudiante Extranjero S/. 10.00     

      Estudiante Nacional S/. 5.00     

              

93 Visita a Museo Inka    Visitantes extranjeros S/.20.00 Museo Inka Museo Inka 

       Visitantes  nacionales con DNI S/.10.00     

      Estudiantes Extranjeros S/.10.00     

      Estudiantes Nacionales S/.5.00     

      Niños menores  de 10 años Ingreso libre     

      Ciudadanos Cusqueños con presentación  Ingreso libre     

      de DNI       

       Trabajadores del Ministerio de Cultura  Ingreso Libre     

      (arqueólogos, museólogos, restauradores)       

      Miembros activos de ICOM Ingreso libre     

      Personas con discapacidad (acreditación        

      CONADIS)       

      Guias Oficiales de Turismo  Ingreso libre     

       - Peruanos  con acreditación del MINCETUR       

       -  Extranjeros       

      Personas con trajes típicos Ingreso libre Museo Inka Museo Inka 

      Delegaciones de estudiantes  de la provincia  Ingreso libre    

      del Cusco, previa presentación de solicitud         

      y lista de e visitantes.       

 

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

20 

 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE 
SE  

DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION 
PRESENTA  LA 

SOLICITUD 
PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  MUSEOS - HISORIA NATURAL  Y JARDIN ZOOLOGICO 

94 Visita Museo Historia Natural    -  Visita  de Estudiante  S/. 1.00    Museo de Historia  

       -  Vista de Nacionales S/. 3.00   Natural 

       -  Visita de Extranjeros S/. 5.00     

95 Visita a Jardin Zoológico  - Recibo de pago por ingreso    Jardín Zoológico 

     Adulto S/. 4.00     

     Universitario S/. 3.00     

     Niños S/. 3.00     

      Turista Internacional  S/. 10.00     

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

              

 

 

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

21 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO 
DE REQUISITOS COSTO 

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE NUTRICIÓN -  FACULTAD DE AGRONOMIA Y ZOOTECNIA 

  ANALISIS           

96 Humedad 24 horas 

Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas) peso minimo: 100 g 
 
Recibo de pago. 

S/. 40.00 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición-Centro 
Agronomico Kayra) 

97 Proteína Cruda (método DUMAS) 48 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 500 g 

  
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición-Centro 
Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 100.00     

98 Grasa Total 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

S/.120.00* 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición-Centro 
Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 80.00     

99 Ceniza 48 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

  
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición-Centro 
Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 45.00     

100 Energía por calorimetría 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

  
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición-Centro 
Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 100.00     

101 Fibra cruda 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

  
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición-Centro 
Agronomico Kayra) 

    Recibo de pago. S/. 60.00     
          S/.80.00*     



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

22 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE NUTRICIÓN -  FACULTAD DE AGRONOMIA Y ZOOTECNIA       

102 Fibra Detergente Ácida (FDA) 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

 
Facultad de Agronomia y 

Zootecnia (Laboratorio de 
Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 95.00     

103 Fibra Detergente Neutra (FDN) 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

S/.115.00 * 
Facultad de Agronomia y 

Zootecnia (Laboratorio de 
Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 105.00     

104 Lignina Detergente Ácida (LDA) 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

S/.120.00* 
Facultad de Agronomia y 

Zootecnia (Laboratorio de 
Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 120.00     

105 Servicio de Secado 24-48 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso minimo: 100 g 

 
Facultad de Agronomia y 

Zootecnia (Laboratorio de 
Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 35.00     

106 Servicio de molienda 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras 
liquidas), peso máximo: 200 g 

 
Facultad de Agronomia y 

Zootecnia (Laboratorio de 
Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 30.00     

107 Determinación de pH 24 horas Todo tipo de muestras, peso minimo: 100 g  
Facultad de Agronomia y 

Zootecnia (Laboratorio de 
Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 35.00     

108 Densidad 24 horas Todo tipo de muestras, peso minimo: 100 g  
Facultad de Agronomia y 

Zootecnia (Laboratorio de 
Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

      Recibo de pago. S/. 30.00     



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

23 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE 
REQUISITOS COSTO  

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE NUTRICIÓN -  FACULTAD DE AGRONOMIA Y ZOOTECNIA 

109 Determinación de metano (CH4) 48 horas Muestras gaseosas, volumen minimo: 100 ml  
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 120.00     

110 Determinación de hexafluoruro de azufre (SF6) 48 horas Muestras gaseosas, volumen minimo: 100 ml 140.00* 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

     Recibo de pago. S/. 120.00     

       140.00*     

111 Liofilización 24-48 horas Todo tipo de muestras, peso máximo: 250 g S/. 80.00 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

       100.00*     

112 Extracción por fluidos supercríticos (el 
métodos de extracción suministrado por el 
usuario) 

24 horas Todo tipo de muestras, peso minimo: 100 g S/. 180.00 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

       220.00*     

113 
Desarrollo de método de extracción por  
fluidos supercríticos 

15 días 
Todo tipo de muestras (excepción muestras liquidas), 
peso minimo: 500 g 

S/. 3,500.00 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

114 Cuantificación del tamaño de partícula 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras liquidas), 
peso minimo: 500 g 

S/. 40.00 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

115 Análisis por NIRS 24 horas 
Todo tipo de muestras (excepción muestras liquidas), 
peso minimo: 100 g 

S/. 100.00 
Facultad de Agronomia y 
Zootecnia (Laboratorio de 

Nutrición)  

Facultad de Agronomia y Zootecnia 
(Laboratorio de Nutrición-Centro 

Agronomico Kayra) 

  NOTA: Para profesores y estudiantes  de la Facultad  de Ciencias Agrarias tienen un descuento  del 30% (solo para realizar trabajos de investigación). 

 (*)  Precio de los análisis cuando la cantidad es menor a 09 muestras.   TODO PAGO SE REALIZA EN CAJA CENTRAL DE LA UNSAAC. 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

24 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO 
DE REQUISITOS COSTO 

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS Y MATERIALES DE LA UNSAAC     

  ENSAYOS DE SUELOS   
De acuerdo a las 
indicaciones del 
Laboratorio 

  
Laboratorio de Mecánica 
de Suelos y Materiales de 
la UNSAAC 

Laboratorio de 
Mecánica de Suelos y 
Materiales de la 
UNSAAC 

116 Análisis granulométrico          

  a)Con lavado (vía humeda)     S/.    90.00      

  b) Sin lavado (Vía seca)     S/.    80.00      

  Contenido de humedad     S/.    25.00      

  Límite Liquido (malla N° 40 o malla N°200)     S/.    50.00      

  Limite Plastico (malla N° 40 o malla N°200)    S/.    50.00      

  Limite de Contracción     S/.    60.00      

  Peso Especifico de Sólidos     S/.   70.00      

  Compactación Proctor Modificado     S/. 180.00      

  Compactación Proctor Standard     S/. 150.00      

  Densidad mínima     S/.   80.00      

  Densidad maxima suelos no cohesivos     S/. 130.00      

  Analisis Granulométrico por sedimientación     S/. 200.00      

  Peso Unitario suelos no cohesivos     S/.  80.00      

  Densidad suelos cohesivos     S/.  60.00      

  Densidad de Campo - Cono de Arena (salida min. 03 puntos)     S/. 200.00      

  Compresión no Confinada     S/. 200.00      

  Corte Directo (incluye clasificación SUCS)     S/. 320.00      

  Compresión Triaxial          

  
Compresión Triaxial no Consolidado no drenado para suelos Cohesivos UU 
arenas 

    S/. 800.00      

  
Comprensión Triaxial no Consolidado no drenado para suelos Cohesivos 
CD arenas 

    S/. 800.00      

  Compresión Triaxial no Consolidado no drenado para suelos Cohesivos CU     S/.  1,500.00      

  
Compresión Triaxial Consolidado drenado para suelos Cohesivos CD - 
Limos y Arcillas Permeabilidad. 

     S/.  2,400.00      

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

25 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO DE 
REQUISITOS COSTO 

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS Y MATERIALES DE LA UNSAAC     

      
De acuerdo a las 
indicaciones del 
Laboratorio 

  
Laboratorio de Mecánica 
de Suelos y Materiales de 
la UNSAAC 

Laboratorio de Mecánica 
de Suelos y Materiales de 
la UNSAAC 

  Carga Constante      S/.  300.00      

  Carga Variable      S/.  350.00      

  Consolidación Unidimensional (incluye clasificación SUCS      S/.  600.00      

  Expansión Unidimensional      S/.  250.00      

  Moldeo de muestras para compresión, corte, permeabilidad o triaxial       S/.  120.00      

  Ensayo de Compactación tipo Harvard      S/.  230.00      

  PAVIMENTOS          

  Ensayo de CBR (incluye compactación)     S/.  350.00      

  Lavado de Mezclas Asfalticas     S/.  200.00      

  Ensayo de Penetración en Asfaltos     S/.  150.00      

  Ensayo de Mancha Oliensis     S/.  100.00      

  Viscosidad Saybold Furol     S/.  100.00      

  Punto de Inflamación     S/.  100.00      

  Ductilidad de Asfaltos     S/.  100.00      

  Adherencia y Desprendimiento     S/.  100.00      

  Destilación de Tetracloruro de Carbono     S/.  220.00      

  Estabilidad Marshall     S/.  400.00      

  Preparación de Briquetas para estabilidad     S/.  700.00      

  Marshall (5 und)          

  
Resistencia al Flujo y Estabilidad de mezclas asfalticas en caliente 
empleando el aparato Marshall 

    S/.  600.00      

  Triaxial          

  Compresión Triaxial no Consolidado no drenado UU prueba rápida     S/.  800.00      

  Compresión Triaxial Consolidado drenado CD arenas     S/.  800.00      

  Compresión Triaxial Consolidado no drenado CU     S/.  1,500.00      

  Compresión Triaxial Consolidado drenado CD limos - arcillas     S/.  2,500.00      

  Permeabilidad - Pared Flexible     S/.     750.00      

  Prueba Triaxial Cíclica      S/.  3,500.00      



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

26 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO 
DE REQUISITOS COSTO 

DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD PRESTA EL SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS Y MATERIALES DE LA UNSAAC     

  ENSAYOS EN AGREGADOS   
De acuerdo a las 
indicaciones del 
Laboratorio 

  
Laboratorio de Mecánica 
de Suelos y Materiales de 
la UNSAAC 

Laboratorio de Mecánica 
de Suelos y Materiales de 
la UNSAAC 

  Granulometria en agregado Fino o Grueso para concreto     S/.   100.00      

  Peso Unitario (Seco Varillado Suelto)     S/.     90.00      

  Peso Específico: agregado fino     S/.     90.00      

  Peso Específico: agregado grueso     S/.     90.00      

  Contenido de Humedad (agregado fino o grueso)     S/.     50.00      

  Absorción Agregado Grueso o Fino     S/.     30.00      

  Impurezas Orgánicas     S/.     90.00      

  Terrones de Arcilla y Partículas Friables (agregado grueso o fino)     S/.     80.00      

  Porcentaje de Finos (#200)     S/.     70.00      

  Equivalente de Arena     S/.   150.00      

  Abrasión de los Angeles     S/.   180.00      

  Inalterabilidad en Sulfato de Sodio (Grava o Arena)     S/.   250.00      

  Humedad Superficial en el agregado     S/.     30.00      

              

  ENSAYOS DE CEMENTO, MORTEROS, CONCRETOS Y LADRILLOS 

  Fineza de Cemento (#200)      S/.   100.00      

  Peso Especícico de Partículas de Cemento     S/.   100.00      

  Consistencia Normal     S/.   100.00      

  Velocidad de Fraguado     S/.   150.00      

  Exudación de Pastas de Cemento     S/.   100.00      

  Retracción     S/.   150.00      

  Compresión Axial de Morteros     S/.   150.00      

  
Resistencia a la Compresión de Testigos cilindricos de 6*12" y 4"*8" de 
Concreto 

     S/.     40.00      

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

27 

 

 

N° 
DENOMINACION  DEL SERVICIO 

TIEMPO 
DE 

REQUISITOS COSTO 
DEPENDENCIA DONDE SE  DEPENDENCIA QUE 

Ord DURACION PRESENTA  LA SOLICITUD 
PRESTA EL 
SERVICIO 

ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS Y MATERIALES DE LA UNSAAC     

  Alquiler de Moldes de Briquetas (por día)   
De acuerdo  a las 
indicaciones del 
Laboratorio 

 S/.     25.00  
Laboratorio de Mecánica 
de Suelos y Materiales de 
la UNSAAC 

Laboratorio de 
Mecánica de Suelos 
y Materiales de la 
UNSAAC 

  Resistencia de Concreto con esclerómetro     S/.   100.00      

  
Resistencia a la Compresión mediante velocidad de pulso ultrasónico en 
concreto endurecido 

    S/.   150.00      

  
Determinación de profundidad de grietas por velocidad  de pulso 
ultrasónico 

    S/.   120.00      

  Resistencia a la Compresión de Bloquetas o ladrillos     S/.     35.00      

  Dimensionamiento de Ladrillos o Bloquetas     S/.     30.00      

  Esflorecencia en Ladrillos     S/.     60.00      

  Coeficiente de Saturación     S/.     60.00      

  
Resistencia a la Felxión del C° en vigas simplemente apoyadas con cargas 
en el Centro de Tramo 

    S/.     80.00      

  
Resistencia a la Felxión del C° en vigas simplemente apoyadas con cargas a 
los tercios del Tramo 

    S/.     80.00      

  Prueba Triaxial de roca          

  Tallado de Rocas y/o concreto     S/.     90.00      

  Esfuerzo a la Compresion Simple de Rocas     S/.     50.00      

            

              

 

 

 



------------------------------------------------------------------------------TARIFARIO – UNSAAC – 2023---------------------------------------------------------------------- 

 
 

28 

 
N°  

 DENOMINACION  DEL SERVICIO  

 TIEMPO DE  

 REQUISITOS   COSTO 

 DEPENDENCIA DONDE SE    DEPENDENCIA QUE  

 Ord   DURACION   PRESENTA  LA SOLICITUD   PRESTA EL SERVICIO  

 ORGANO O UNIDAD ORGANICA:  LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS Y MATERIALES DE LA UNSAAC      

  

 ENSAYOS DE MADERAS  

  
 De acuerdo a las 

indicaciones del laboratorio  
  

 Laboratorio de Mecánica de 

Suelos y Materiales de la 

UNSAAC  

 Laboratorio de Mecánica de 

Suelos y Materiales de la 

UNSAAC  

   Peso Específico      S/.      60.00      

   Contenido de Humedad      S/.      30.00      

   Retracción      S/.      60.00      

   Resistencia a la Compresión           

   Paralela a las Fibras      S/.   130.00      

   Perpendicular a las Fibras      S/.   150.00      

   Flexión Estática      S/.   120.00      

   Modulo de Elasticidad      S/.     90.00      

   Tracción Perpendicular a la Fibras      S/.   130.00      

   Clivaje      S/.   100.00      

   Dureza      S/.     90.00      

   Impacto      S/.   120.00      

   Preparación de Especímenes para ensayos      S/.     60.00      

   Absorción      S/.    90.00      

   ENSAYOS IN SITU           

   Carga Directa           

   a) En Arcillas      S/.  1,300.00      

   b) En Suelos Granulares      S/.  1,500.00      

   Ensayo de Slump o Asentamiento de Concreto     
 S/.    80.00  

    

   Fresco         

   Ensayo de Penetración Standard SPT (por m)       S/.  250.00      

 


